
M e n d e l o v a  u n i v e r z i t a  v  B r n ě  

Lesnická a dřevařská fakulta 

 

 

 

 

                  

 

 

O C E Ň O V Á N Í    L E S A 
 
 
 
 

 

S t u d i j n í   m a t e r i á l  

 

 

 

 

 

 

Jiří Matějíček 

Radek Zádrapa 

 

 

 

Leden 2014 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato skripta byla vytvořena v rámci projektu InoBio – Inovace biologických a lesnických disciplín pro 
vyšší konkurence schopnost, registrační číslo projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0018. za přispění finančních 
prostředků EU a státního rozpočtu České republiky. 

 

 2



OBSAH 
 

1. ÚVOD............................................................................7 

2. FUNKCE LESA A VYMEZENÍ PŘEDMĚTU OCENĚNÍ......8 

3. OCEŇOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ ...........................11 

3.1 K POJETÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ ..........................................................................12 
3.2 EKONOMICKÁ HODNOTA PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ ..........................................12 
3.3 RENTNÍ OCEŇOVÁNÍ ................................................................................................13 

4. TEORIE HODNOTY .....................................................16 

4.1 POJEM HODNOTA......................................................................................................16 
4.2 DRUHY HODNOT........................................................................................................17 
4.3 HODNOTA A CENA.....................................................................................................17 
4.4 OBVYKLÁ CENA, TRŽNÍ HODNOTA A TRŽNÍ CENA.......................................18 

5. MEZINÁRODNÍ OCEŇOVACÍ STANDARDY .................20 

6. VYBRANÉ EKONOMICKÉ A PRÁVNÍ POJMY ..............21 

6.1 ZÁKLADNÍ VŠEOBECNÉ EKONOMICKÉ POJMY .............................................21 
6.2 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ POJMY ....................................................................................23 

7. PODKLADY PRO OCEŇOVÁNÍ.....................................26 

7.1 MAJETKOPRÁVNÍ VSTUPY (KATASTR NEMOVITOSTÍ)................................26 
7.2 TAXAČNÍ VSTUPY......................................................................................................27 

7.2.1 DÍLA HOSPODÁŘSKÉ ÚPRAVY LESŮ ............................................................27 
7.2.2 ZÁKLADNÍ TAXAČNÍ VELIČINY.....................................................................28 

7.3 EKONOMICKÉ A DALŠÍ VSTUPY ..........................................................................29 
7.3.1 PRODUKČNÍ MODELY.......................................................................................29 
7.3.2 POROSTNÍ SORTIMENTAČNÍ MODEL............................................................30 
7.3.3 CENY SORTIMENTŮ SUROVÉHO DŘÍVÍ........................................................31 
7.3.4 NÁKLADY V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ .........................................................32 

7.3.4.1 Náklady těžební činnosti .............................................................................32 
7.3.4.2 Náklady na zajištěnou kulturu.....................................................................32 
7.3.4.3 Správní náklady...........................................................................................33 

7.3.5 VÝNOSY V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ ............................................................34 
7.4 ÚROKOVÁ MÍRA ........................................................................................................34 

7.4.1 ČASOVÁ PREFERENCE A DISKONTOVÁNÍ ..................................................34 
7.4.2 ÚROKOVÁ MÍRA A ÚROKY..............................................................................37 
7.4.3 RŮZNÉ DRUHY ÚROKOVÉ MÍRY....................................................................38 
7.4.4 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝŠI ÚROKOVÉ MÍRY.........................................40 
7.4.5 LESNÍ ÚROKOVÁ MÍRA ....................................................................................43 

7.4.5.1 Historický vývoj..........................................................................................44 

 3



7.4.5.2 Změna dřívějších předpokladů ....................................................................45 
7.4.6 ÚROKOVÉ SAZBY...............................................................................................46 

8. ZÁKLADY FINANČNÍ MATEMATIKY ..........................48 

8.1 ÚROKOVÝ POČET A ÚROKY ..................................................................................48 
8.1.1 JEDNODUCHÉ ÚROČENÍ ...................................................................................48 
8.1.2 SLOŽENÉ ÚROČENÍ............................................................................................49 

8.2 RENTNÍ POČET ...........................................................................................................51 
8.3 VÝPOČET ANUITY .....................................................................................................54 

9. TEORIE OCEŇOVÁNÍ LESA.........................................56 

9.1 RÁMCOVÉ PODMÍNKY PRO OCEŇOVÁNÍ LESA..............................................56 
9.2 SYSTEMATIKA OCEŇOVÁNÍ LESA.......................................................................57 

9.2.1 ÚČELY OCEŇOVÁNÍ ..........................................................................................58 
9.2.2 OBJEKTY OCEŇOVÁNÍ......................................................................................59 
9.2.3 HODNOTY V OCEŇOVÁNÍ................................................................................59 
9.2.4 METODY OCEŇOVÁNÍ ......................................................................................59 

9.2.4.1 Porovnávací postup (metoda porovnávací) .................................................60 
9.2.4.2 Výpočetní postup.........................................................................................61 

9.2.5 FUNKCE OCEŇOVÁNÍ .......................................................................................61 
9.3 EKONOMICKÝ MODEL PRŮBĚHU NÁKLADŮ A VÝNOSŮ.............................62 
9.4 PRINCIP ROZHODNÉHO DNE.................................................................................64 
9.5 PRINCIP PŘEZKOUMATELNOSTI OCENĚNÍ .....................................................64 

10. OCEŇOVÁNÍ PRODUKČNÍ FUNKCE LESA...................65 

10.1 HISTORICKÉ ŠKOLY OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO 
VÝNOSU.........................................................................................................................65 

10.1.1 OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO VÝNOSU Z LESA...65 
10.1.2 OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO VÝNOSU Z PŮDY..66 
10.1.3 POROVNÁNÍ OBOU ŠKOL.................................................................................68 

10.2 OCEŇOVÁNÍ LESNÍ PŮDY (LESNÍHO POZEMKU)............................................71 
10.2.1 PŘEHLED PŘÍSTUPŮ K OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO POZEMKU .......................71 

10.2.1.1 Metody porovnávací....................................................................................71 
10.2.1.2 Metody nákladové .......................................................................................72 
10.2.1.3 Metody výnosové (Faustmann)...................................................................72 

10.2.2 HODNOTA LESNÍ PŮDY PODLE METODY ČISTÉ SOUČASNÉ 
HODNOTY…. .......................................................................................................75 

10.2.3 OCENĚNÍ LESNÍHO POZEMKU V LEGISLATIVĚ..........................................79 
10.3 OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO POROSTU.........................................................................82 

10.3.1 PRŮBĚH HODNOTY LESNÍHO POROSTU BĚHEM OBMÝTÍ A POUŽITÍ 
OCEŇOVACÍCH METOD....................................................................................82 

10.3.2 HODNOTA MÝTNÍ VÝTĚŽE..............................................................................83 
10.3.3 NÁKLADOVÁ HODNOTA POROSTU...............................................................85 
10.3.4 OČEKÁVANÁ HODNOTA POROSTU...............................................................86 
10.3.5 VĚKOVÉ HODNOTOVÉ KŘIVKY A VĚKOVÉ HODNOTOVÉ FAKTORY..88 
10.3.6 VÝNOSOVÉ OCENĚNÍ LESNÍHO POROSTU S VYUŽITÍM MODELU ČISTÉ 

SOUČASNÉ HODNOTY ......................................................................................91 
10.3.6.1 Principy výnosového ocenění lesního porostu ............................................92 
10.3.6.2 Analýza nákladů a užitků v lesním hospodářství ........................................95 

 4



10.3.6.3 Výnosové modely........................................................................................96 
10.3.7 OCENĚNÍ LESNÍCH POROSTŮ JAKO BIOLOGICKÝCH AKTIV .................98 
10.3.8 OCENĚNÍ LESNÍCH POROSTŮ (LESŮ) BOHATÝCH STRUKTUR...............99 
10.3.9 OCENĚNÍ LESNÍHO POROSTU V LEGISLATIVĚ.........................................100 

10.4 CELKOVÉ OCENĚNÍ LESA ....................................................................................101 
10.4.1 ROZDĚLENÁ HODNOTA LESA ......................................................................101 
10.4.2 VÝNOSOVÁ HODNOTA LESA........................................................................102 

10.5 SPECIÁLNÍ PŘÍPADY OCEŇOVÁNÍ.....................................................................107 
10.5.1 OCENĚNÍ MÝTNÍ NEZRALOSTI PŘI PŘEDČASNÉM SMÝCENÍ...............107 
10.5.2 OCENĚNÍ PŘÍRŮSTŮ ........................................................................................107 
10.5.3 OCENĚNÍ JEDNOTLIVÝCH STROMŮ............................................................108 
10.5.4 HODNOTA MYSLIVOSTI .................................................................................109 

11. OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO PODNIKU..............................110 

11.1 DEFINICE LESNÍHO PODNIKU.............................................................................110 
11.2 OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO PODNIKU .......................................................................111 

12. TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ LESA.........................................115 

12.1 STANDARDY TRŽNÍHO OCEŇOVÁNÍ.................................................................115 
12.2 OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ TRŽNÍ HODNOTY................................................116 
12.3 PRINCIP NEJVYŠŠÍHO A NEJLEPŠÍHO VYUŽITÍ MAJETKU.......................118 
12.4 ANALÝZA PŘEDMĚTU OCENĚNÍ ........................................................................118 
12.5 ANALÝZA TRHU .......................................................................................................120 
12.6 METODY TRŽNÍHO OCEŇOVÁNÍ........................................................................123 

12.6.1 POROVNÁVACÍ METODA...............................................................................124 
12.6.2 VÝNOSOVÁ METODA......................................................................................126 
12.6.3 JINÉ METODY....................................................................................................128 

12.7 TRŽNÍ HODNOTA PŮDY .........................................................................................130 
12.8 TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ HOLINY................................................................................132 
12.9 TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ MENŠINOVÝCH PODÍLŮ ................................................132 

13. URČOVÁNÍ VÝŠE ÚJMY NEBO ŠKODY NA LESE .......134 

13.1 PRÁVNÍ VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI ŠKOD...............134 
13.2 VYVLASTNĚNÍ, OMEZENÍ, VĚCNÁ BŘEMENA ...............................................136 
13.3 SYSTEMATIKA ÚJEM A ŠKOD ZPŮSOBENÝCH NA LESE............................137 

13.3.1 VYVLASTNĚNÍ ..................................................................................................138 
13.3.2 OCENĚNÍ DOČASNÉ NEBO TRVALÉ ZTRÁTY UŽITKŮ Z LESA .............138 
13.3.3 PROVOZNÍ ZTRÁTY A ÚJMY .........................................................................140 
13.3.4 POPLATEK ZA ODNĚTÍ LESNÍCH POZEMKŮ .............................................142 

13.4 OCENĚNÍ ŠKOD NA LESNÍCH POROSTECH ZPŮSOBENÝCH ZVĚŘÍ .......144 
13.4.1 VŠEOBECNÉ PROBLÉMY................................................................................144 
13.4.2 ŠKODY OKUSEM...............................................................................................144 
13.4.3 ŠKODY LOUPÁNÍM ..........................................................................................145 
13.4.4 ŠKODY ZPŮSOBENÉ VYBRANÝMI ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝMI 

ŽIVOČICHY ........................................................................................................147 
13.5 OCENĚNÍ ÚJEM ZPŮSOBENÝCH  OMEZENÍM LESNICKÉHO 

HOSPODAŘENÍ..........................................................................................................148 

 5



13.5.1 OMEZENÍ Z VEŘEJNOPRÁVNÍCH OPRÁVNĚNÍ PROVOZOVATELŮ 
SÍTÍ…...................................................................................................................148 

13.5.2 ASPEKTY OCENĚNÍ VĚCNÝCH BŘEMEN VYVOLANÝCH STAVBAMI 
TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY...................................................................149 

13.5.3 OMEZENÍ Z DŮVODU OCHRANY PŘÍRODY ...............................................150 
13.6 OCENĚNÍ IMISNÍCH ŠKOD....................................................................................151 
13.7 REKONSTRUKCE HODNOTY VYTĚŽENÉHO LESNÍHO POROSTU...........153 
13.8 EKOLOGICKÁ ÚJMA...............................................................................................153 

14. VYUŽITÍ INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNIKY 
PRO POTŘEBY OCENĚNÍ LESA...............................155 

14.1 SPECIÁLNÍ LESNICKÝ SOFTWARE „ZNALEC“ ..............................................155 
14.2 INTERNET...................................................................................................................157 

15. ZÁVĚR......................................................................159 

16. LITERATURA............................................................160 

 

 6


	ÚVOD
	FUNKCE LESA A VYMEZENÍ PŘEDMĚTU OCENĚNÍ
	OCEŇOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ
	K POJETÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ
	EKONOMICKÁ HODNOTA PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ
	RENTNÍ OCEŇOVÁNÍ

	TEORIE HODNOTY
	POJEM HODNOTA
	DRUHY HODNOT
	HODNOTA A CENA
	OBVYKLÁ CENA, TRŽNÍ HODNOTA A TRŽNÍ CENA

	MEZINÁRODNÍ OCEŇOVACÍ STANDARDY
	VYBRANÉ EKONOMICKÉ A PRÁVNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ VŠEOBECNÉ EKONOMICKÉ POJMY
	ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ POJMY

	PODKLADY PRO OCEŇOVÁNÍ
	MAJETKOPRÁVNÍ VSTUPY (KATASTR NEMOVITOSTÍ)
	TAXAČNÍ VSTUPY
	DÍLA HOSPODÁŘSKÉ ÚPRAVY LESŮ
	ZÁKLADNÍ TAXAČNÍ VELIČINY

	EKONOMICKÉ A DALŠÍ VSTUPY
	PRODUKČNÍ MODELY
	POROSTNÍ SORTIMENTAČNÍ MODEL
	CENY SORTIMENTŮ SUROVÉHO DŘÍVÍ
	NÁKLADY V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ
	NÁKLADY TĚŽEBNÍ ČINNOSTI
	NÁKLADY NA ZAJIŠTĚNOU KULTURU
	SPRÁVNÍ NÁKLADY

	VÝNOSY V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

	ÚROKOVÁ MÍRA
	ČASOVÁ PREFERENCE A DISKONTOVÁNÍ
	ÚROKOVÁ MÍRA A ÚROKY
	RŮZNÉ DRUHY ÚROKOVÉ MÍRY
	FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝŠI ÚROKOVÉ MÍRY
	LESNÍ ÚROKOVÁ MÍRA
	HISTORICKÝ VÝVOJ
	ZMĚNA DŘÍVĚJŠÍCH PŘEDPOKLADŮ

	ÚROKOVÉ SAZBY


	ZÁKLADY FINANČNÍ MATEMATIKY
	ÚROKOVÝ POČET A ÚROKY
	JEDNODUCHÉ ÚROČENÍ
	SLOŽENÉ ÚROČENÍ

	RENTNÍ POČET
	VÝPOČET ANUITY

	TEORIE OCEŇOVÁNÍ LESA
	RÁMCOVÉ PODMÍNKY PRO OCEŇOVÁNÍ LESA
	SYSTEMATIKA OCEŇOVÁNÍ LESA
	ÚČELY OCEŇOVÁNÍ
	OBJEKTY OCEŇOVÁNÍ
	HODNOTY V OCEŇOVÁNÍ
	METODY OCEŇOVÁNÍ
	POROVNÁVACÍ POSTUP (METODA POROVNÁVACÍ)
	VÝPOČETNÍ POSTUP

	FUNKCE OCEŇOVÁNÍ

	EKONOMICKÝ MODEL PRŮBĚHU NÁKLADŮ A VÝNOSŮ
	PRINCIP ROZHODNÉHO DNE
	PRINCIP PŘEZKOUMATELNOSTI OCENĚNÍ

	OCEŇOVÁNÍ PRODUKČNÍ FUNKCE LESA
	HISTORICKÉ ŠKOLY OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO VÝN
	OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO VÝNOSU Z LESA
	OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEJVYŠŠÍHO ČISTÉHO VÝNOSU Z PŮDY
	POROVNÁNÍ OBOU ŠKOL

	OCEŇOVÁNÍ LESNÍ PŮDY (LESNÍHO POZEMKU)
	PŘEHLED PŘÍSTUPŮ K OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO POZEMKU
	METODY POROVNÁVACÍ
	METODY NÁKLADOVÉ
	METODY VÝNOSOVÉ (FAUSTMANN)

	HODNOTA LESNÍ PŮDY PODLE METODY ČISTÉ SOUČASNÉ HODNOTY
	OCENĚNÍ LESNÍHO POZEMKU V LEGISLATIVĚ

	OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO POROSTU
	PRŮBĚH HODNOTY LESNÍHO POROSTU BĚHEM OBMÝTÍ A POUŽITÍ OCEŇOV
	HODNOTA MÝTNÍ VÝTĚŽE
	NÁKLADOVÁ HODNOTA POROSTU
	OČEKÁVANÁ HODNOTA POROSTU
	VĚKOVÉ HODNOTOVÉ KŘIVKY A VĚKOVÉ HODNOTOVÉ FAKTORY
	VÝNOSOVÉ OCENĚNÍ LESNÍHO POROSTU S VYUŽITÍM MODELU ČISTÉ SOU
	PRINCIPY VÝNOSOVÉHO OCENĚNÍ LESNÍHO POROSTU
	ANALÝZA NÁKLADŮ A UŽITKŮ V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ
	VÝNOSOVÉ MODELY

	OCENĚNÍ LESNÍCH POROSTŮ JAKO BIOLOGICKÝCH AKTIV
	OCENĚNÍ LESNÍCH POROSTŮ (LESŮ) BOHATÝCH STRUKTUR
	OCENĚNÍ LESNÍHO POROSTU V LEGISLATIVĚ

	CELKOVÉ OCENĚNÍ LESA
	ROZDĚLENÁ HODNOTA LESA
	VÝNOSOVÁ HODNOTA LESA

	SPECIÁLNÍ PŘÍPADY OCEŇOVÁNÍ
	OCENĚNÍ MÝTNÍ NEZRALOSTI PŘI PŘEDČASNÉM SMÝCENÍ
	OCENĚNÍ PŘÍRŮSTŮ
	OCENĚNÍ JEDNOTLIVÝCH STROMŮ
	HODNOTA MYSLIVOSTI


	OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO PODNIKU
	DEFINICE LESNÍHO PODNIKU
	OCEŇOVÁNÍ LESNÍHO PODNIKU

	TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ LESA
	STANDARDY TRŽNÍHO OCEŇOVÁNÍ
	OCEŇOVÁNÍ NA ZÁKLADĚ TRŽNÍ HODNOTY
	PRINCIP NEJVYŠŠÍHO A NEJLEPŠÍHO VYUŽITÍ MAJETKU
	ANALÝZA PŘEDMĚTU OCENĚNÍ
	ANALÝZA TRHU
	METODY TRŽNÍHO OCEŇOVÁNÍ
	POROVNÁVACÍ METODA
	VÝNOSOVÁ METODA
	JINÉ METODY

	TRŽNÍ HODNOTA PŮDY
	TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ HOLINY
	TRŽNÍ OCEŇOVÁNÍ MENŠINOVÝCH PODÍLŮ

	URČOVÁNÍ VÝŠE ÚJMY NEBO ŠKODY NA LESE
	PRÁVNÍ VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI ŠKOD
	VYVLASTNĚNÍ, OMEZENÍ, VĚCNÁ BŘEMENA
	SYSTEMATIKA ÚJEM A ŠKOD ZPŮSOBENÝCH NA LESE
	VYVLASTNĚNÍ
	OCENĚNÍ DOČASNÉ NEBO TRVALÉ ZTRÁTY UŽITKŮ Z LESA
	PROVOZNÍ ZTRÁTY A ÚJMY
	POPLATEK ZA ODNĚTÍ LESNÍCH POZEMKŮ

	OCENĚNÍ ŠKOD NA LESNÍCH POROSTECH ZPŮSOBENÝCH ZVĚŘÍ
	VŠEOBECNÉ PROBLÉMY
	ŠKODY OKUSEM
	ŠKODY LOUPÁNÍM
	ŠKODY ZPŮSOBENÉ VYBRANÝMI ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝMI ŽIVOČICHY

	OCENĚNÍ ÚJEM ZPŮSOBENÝCH  OMEZENÍM LESNICKÉHO HOSPODAŘENÍ
	OMEZENÍ Z VEŘEJNOPRÁVNÍCH OPRÁVNĚNÍ PROVOZOVA-TELŮ SÍTÍ
	ASPEKTY OCENĚNÍ VĚCNÝCH BŘEMEN VYVOLANÝCH STAVBAMI TECHNICKÉ
	OMEZENÍ Z DŮVODU OCHRANY PŘÍRODY

	OCENĚNÍ IMISNÍCH ŠKOD
	REKONSTRUKCE HODNOTY VYTĚŽENÉHO LESNÍHO POROSTU
	EKOLOGICKÁ ÚJMA

	VYUŽITÍ INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNIKY PRO POTŘEBY OCENĚN
	SPECIÁLNÍ LESNICKÝ SOFTWARE „ZNALEC“
	INTERNET

	ZÁVĚR
	LITERATURA



